
B O L O G N A

SETTORE TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE
SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE

DETERMINAZIONE   N. 16 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DELLA 
STIMA  PERITALE  COMUNE  DI  BARICELLA  PER  RICORSO  DI 
SECONDO GRADO IN COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022  –  2024  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 3/2022;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 33/2022;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

VISTI E RICHIAMATI:
• l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti 

locali  deliberano  il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre, 
disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno,  d'intesa  con il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

• il Decreto del Ministero dell'interno del 19 dicembre pubblicato in GU n 295 del 
13.12 stabilisce che il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

• l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi  applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno 



B O L O G N A

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale 
vincolato.”

• l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  
scadenza dei relativi contratti.”

VISTI 
-  gli  accertamenti  emessi  dall’Unione  Terre  di  Pianura  per  conto  del  Comune  di 
Baricella  per  IMU  anni  2014/2015/2016/2017/2018,  P.G.  5144  e  P.G.  5145  del 
24/03/2021;
- i ricorsi presentati dai contribuenti protocollati dall’Unione Terre di Pianura con n. 
8980/2021 e n. 8975/2021;
- il Decreto del Presidente n. 19/2021 con cui è stata autorizzata la costituzione in 
giudizio  in  nome  e  per  conto  e  nell’interesse  del  Comune  di  Baricella  presso  la 
Commissione Tributaria Provinciale;

VISTE le sentenze n. 415/2022 Sez. 3, depositata il 09/06/2022 e n. 441/2022, Sez. 
2,  depositata  il  14/06/2022,  che  vedono  il  Comune  di  Baricella  soccombente 
nell’ambito delle controversie;

CONSIDERATO CHE  l’Unione ha autorizzato con Decreto del Presidente n. 28/2022 la 
costituzione in giudizio in nome e per conto e nell’interesse del Comune di Baricella, 
nelle  vertenze  avanti  alla  Commissione  Tributaria  Regionale,  avverso  le  suddette 
sentenze ; 

RITENUTO OPPORTUNO ai fini della discussione della controversia, il deposito di una 
perizia di stima a supporto del valore delle aree oggetto dei contenziosi, da esporre al 
collegio;

CONSIDERATO che è stata condotta una verifica interna all'Amministrazione in merito 
alla  disponibilità  del  personale  in  possesso  dei  requisiti  professionali  necessari,  a 
svolgere le attività oggetto del presente provvedimento, ma lo stesso personale si 
trova nell'impossibilità di svolgere in tempi brevi le attività, tenuto conto dei carichi di 
lavoro ordinariamente assegnati e già programmati;

PRESO ATTO CHE la Cooperativa Fraternità Sistemi ONLUS, aggiudicataria dell’appalto 
per il supporto al recupero evasione IMU/TARI per l’Unione Terre di Pianura, contratto 
Rep N. 65 del 02/07/2019,  in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali 
richiesti, già coinvolta nell'iter procedimentale degli accertamenti da cui discendono i 



B O L O G N A

ricorsi dei contribuenti, si è resa disponibile alla redazione di una perizia di stima a 
supporto dei contenziosi, come da preventivo PG 799/2023 pari ad Euro 2.200,00 IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO  il  grado  di  soddisfazione  maturato  durante  l’attuale  rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e 
della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 
di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;

ATTESO CHE i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti circa la non sussistenza di 
alcuno dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. sono stati 
espletati  dalla  stazione  appaltante  al  momento  dell’aggiudicazione  del  precedente 
affidamento; 

ACQUISITO il CIG n. Z87398E004;

DATO ATTO CHE ai  sensi  dell’art.  163,  comma 5,  del  T.U. 267/2000 Ordinamento 
EE.LL. l’impegno di spesa è escluso dal limite dei dodicesimi in quanto spesa che, per 
sua natura, non può essere frazionata in dodicesimi;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di  aggiudicare,  per  tutte  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  qui 
integralmente richiamate, alla Cooperativa Sociale Fraternità Sistemi Onlus Via 
Rose di Sotto n. 61 – 25126 Brescia - Cod. Fiscale 02383950983 la redazione 
della perizia di stima a supporto del valore delle aree oggetto del contenziosi;

• di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme: 

▪ €  2.684,00  sul  Cap/Art  103021110435/0  -  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE;

• di dare atto che la suddetta somma di  2.684,00 sarà in carico al Comune di 
Baricella;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;



B O L O G N A

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023.

Lì, 20/01/2023 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


